em pleno contexto de crise severa no comércio varejista, sob pena de 

aplicação das sanções previstas na Lei n.º 6.437, de 1977 (infrações à 

legislação sanitária), a exemplo da interdição parcial ou total do 

estabelecimento e da multa de 2.000 (dois mil reais) a 75.000 (setenta e cinco 

mil reais), caso o fiscal do município considere essa uma infração sanitária 

leve, nos termos do art. 2.º desta Lei.  

Salta aos olhos que a medida contida no projeto em 

análise não promove um equilíbrio razoável e proporcional entre os ônus 

impostos aos estabelecimentos comerciais e os fins perseguidos pelo